TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 9704 - TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE/SECAL

Senhora Coordenadora,

Apresento a V. Sa., para fins de análise, proposta referente à contratação de curso de extensão destinado ao quadro de Policiais Judiciais deste E. TRE, sob a
temática “Inteligência e Contrainteligência Policial", na modalidade à distância, com carga horária de 126h e previsão de início no mês de julho próximo.

Nos termos informados pela SERSIN, o curso justifica-se pela necessidade de atendimento às exigências contidas na novel Resolução CNJ nº 383, de
25/03/2021 -  que cria o Sistema de Inteligência de Segurança Institucional do Poder Judiciário (SInSIPJ), mostrando-se urgente e indispensável a
capacitação dos servidores com vistas ao melhor desempenho de suas atribuições.

Nestes termos, a unidade pleiteia a contratação da Faculdade de Tecnologia de Curitiba – FATEC (GJ&A DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL LTDA), tratando-se de empresa de notória especialização e de serviço de natureza singular, conforme se depreende da análise da proposta e do
currículo dos instrutores constantes do Projeto Pedagógico (1262514).

Segue o resumo das informações sobre a contratação:

NOME DO CURSO Curso de extensão universitária em “Inteligência e Contrainteligência Policial"

PERÍODO Julho a dezembro de 2021 (6 meses)

CARGA HORÁRIA 126 h/a

EMPRESA
Faculdade de Tecnologia de Curitiba – FATEC (GJ&A DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA)

CNPJ 15.283.847/0001-06

NÚMERO DE PARTICIPANTES 6 servidores (policiais judiciais)

PÚBLICO ALVO Policiais Judiciais do quadro do TRE-PI

MODALIDADE À distância

VALOR R$ 9.000,00 (nove mil reais - R$ 1.500,00 por participante)

Quanto ao faceamento da despesa do curso, informamos que o PAC 2021 encontra-se com orçamento completamente comprometido com as ações de
capacitação aprovadas na Portaria nº 285/2021, restando a aprovação da presente proposta condicionada a substituição de algum dos eventos aprovados na
referenciada portaria, a critério da Administração.

Para a  devida instrução,  a  unidade  juntou as  certidões  negativas da proponente (1262521),  sem prejuízo  da  verificação pelos  setores  competentes  da
regularidade fiscal e trabalhista da empresa ministrante. Em complemento, segue o projeto básico do curso.

À consideração, para os encaminhamentos devidos.

Alan Marcelo Braga Carvalho

Técnico Judiciário – 0582

TRE – PI/SGP/COEDE/SECADO

PROJETO BÁSICO

OBJETO: Curso de extensão universitária em “Inteligência e Contrainteligência Policial"

JUSTIFICATIVA:

O curso justifica-se pela necessidade de atendimento às exigências contidas na novel Resolução CNJ nº 383, de 25/03/2021 -  que cria o Sistema de
Inteligência de Segurança Institucional do Poder Judiciário (SInSIPJ), mostrando-se urgente e indispensável a capacitação dos servidores com vistas ao
melhor desempenho de suas atribuições.

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO:

Curso de extensão universitária em “Inteligência e Contrainteligência Policial"

Período: julho a dezembro de 2021

SEI/TRE-PI - 1267128 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi...

1 of 2 23/07/2021 12:53

Carga Horária: 126 horas.

PÚBLICO ALVO: Policiais Judiciais do TRE-PI

FISCALIZAÇÃO:

A fiscalização do serviço referente ao curso em tela ficará a cargo da SAOF, mediante o atestado do serviço prestado em conformidade com a proposta
apresentada.

PAGAMENTO:

O pagamento será mediante depósito na conta bancária do contratado mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela SAOF.

Documento assinado eletronicamente por Alan Marcelo Braga Carvalho, Técnico Judiciário, em 18/06/2021, às 10:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1267128 e o código CRC FFC0DF66.

0007729-94.2021.6.18.8000 1267128v4

SEI/TRE-PI - 1267128 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi...

2 of 2 23/07/2021 12:53